COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO

PROVINCIA DI MESSINA
C.A.P. 98060 C.F. 00108980830

Reg. N° /Ualé del 27 0TT. 2011

o P | A DI DELIBERAZIONE DELIA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO : |APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE CANTIERE DI LAVORO
REGIONALE. )

COMPLETAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CONTRADA TRUMBI’ E
COLANTONL

CANTIERE DI LAVORO N°1000979/ME 266 - CUP E85110000050002

L’anno duemilaundici, il giorno ventisette del mese di ottobre con
inizio alle ore 22,30  nella sala delle adunanze della sede comunale, si ¢ riunita la

Giunta Comunale nelle persone seguenti:

N. Cognome ¢ Nome Pres. Ass.
1 |CARUSO Basilio Sindaco — Presidente X

2 |GERMANELLI Tindaro Vice Sindaco X

3 |SAITTA Alberto Assessore X

4 |PALMERI Salvatore Giuseppe | Assessore X

5 |GAGLIO Francesco Assessore X

Con la partecipazione del Segretario Comunale D.ssa Nina SPICCIA

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

riunione ed invita i presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Registro Generale
proposte M / 2011

AREA TECNICA

Nr. Ord. della proposta 38 li, 26 Ottobre 2011

OGGETTO : APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE CANTIERE DI LAVORO
REGIONALE.
COMPLETAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CONTRADA TRUMBI’
E COLANTONI
CANTIERE DI LAVORO N° 1000979 /ME 266 - CUP E85110000050002

PREMESSO :

Che con deliberazione di G.M. n° 148 del 04/12/2009 ¢ stato individuato ’intervento in oggetto con il
relativo ordine di priorita di esecuzione, mediante istituzione di cantiere di lavoro regionale, ai sensi della
L.R. 13/12/1983, n° 120 dei Decreti Ass./li 29.01.2009 e 14.10.2009, e Circolari del 16.09.2009 e del
5.10.2009, n°1 ; o
Che con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n° 110 del 09.12.2009, ¢ stato nominato
progettista I'Ing. Antonino MACULA e con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 16 del
15.02.2011 ¢ stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Vittorio RICCIARDI ;

Che il progettista Ing. Antonino MACULA, ha redatto progetto in data 09.12.2009, dell’importo
complessivo di €. 111.280,00;

Che con delibera di G.M. n. 159 del 11.12.2009 ¢ stato approvato il progetto ;

Che [I’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e¢ del Lavoro con decreto di
finanziamento n. 979 del 24/11/2010 ha finanzia il progetto per I’ammontare complessivo di €. 111.365,00
cosi distinto :

1 TRATTAMENTO PERSONALE DIREZIONE €. 7.645,30
2 TRATTAMENTO ECONOMICO LAVORATORI €. 32.288,48
3 ASSICURAZIONI SOCIALI PERSONALE DIREZIONE €. 3.935,73
4 ASSICURAZIONI SOCIALE LAVORATORI €. 10.495,28
5 ORGANIZZAZIONE E VARIE €. 1.498,38
6 MATERIALI ETC. €. 55.502,15

TOTALE in ct. | €. 111.365,00

Che con determina sindacale n. 32 del 28/03/2011, il Sindaco ha nominato il Geom. Pierpacolo CERAOLO
direttore del cantiere, ratificata dall’Ufficio Provinciale del Lavoro di Messina con provvedimento n. 3215
del 28.03.2011 ; :

Che con verbale del 31.03.2011 si & provveduto alla consegna dei lavori ;

Che I’ U.O. Centro per I'Impiego n° 31 di Capo d’Orlando ha comunicato i nominativi degli allievi da
avviare nel cantiere in parola;

Che questo Ente ha provveduto alla formazione “Ore 16 degli allievi avviati nel cantiere di lavoro in parola;
Che in data 14.04.2011 i lavori del cantiere in parola sono stati avviati ;

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori, ¢ emersa la necessita di apportare qualche variazione al
progetto approvato, senza alterare la natura e la destinazione dell’opera e senza comportare mutamento
dell’oggetto né dei luoghi, ma necessaria per adeguare le previsioni progettuali alla natura dei luoghi;

VISTA 1a Perizia di Variante redatta in data 13.10.2011 dal direttore del cantiere Geom. Pierpaolo
CERAOLO per I’importo complessivo di €. 111.582,00 cosi suddiviso :




1 TRATTAMENTO PERSONALE DIREZIONE €. 7.645,40
2 TRATTAMENTO ECONOMICO LAVORATORI €. 32.288,48
3 ASSICURAZIONI SOCIALI PERSONALE DIREZIONE €. 3.935,73
4 | ASSICURAZIONI SOCIALE LAVORATORI €. 10.495,28
5 ORGANIZZAZIONE E VARIE €. 1.498,38
6 MATERIALI ETC. €. 55.718,97
TOTALE | €. 111.582,00

A | IMPORTO FINANZIATO €. 110.365.00
B | IMPORTO DI PERIZIA DI VARIANTE €. 111.528,00
Maggiore somma per aumento IVA al 21% | €. 217,00

VISTO il Parere Tecnico Favorevole n° 05 del 18/10/2011 reso dal R.U.P. ai sensi della vigente
legislazione in materia;

DATO ATTO che le aree per la realizzazione degli interventi di cui al progetto nonché della Perizia di
Variante sono di proprieta comunale;

VISTO che le previsioni di perizia consistono essenzialmente nella realizzazione di alcuni pozzetti
lungo le linee non previsti in progetto, nello spostamenti dei corpi illuminati per meglio adattarli allo stato
dei luoghi, nelle giunzioni elettriche effettuate con nastro vulcanizzante, e nella maggiore fornitura di
conduttore da mmgq. 1,5 per collegamento corpi illuminanti - pozzetto .

ACCERTATO che la Perizia di Variante non alterata la natura ne la consistenza dell’opera da realizzare ;
DATO ATTO che alla spesa si fara fronte con i fondi dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, che con decreto di finanziamento n. 979 del 24/11/2010 ha finanziato il
progetto del cantiere in parola per I’ammontare di €. 111.365,00 ;

DATO INOLTRE ATTO che la Perizia di Variante comporta una maggiore spesa di €. 217,00 dovuta
all’aumento dell’aliquota TVA dal 20% al 21% a cui si fara fronte con le economie derivanti dal
finanziamento originario;

RITENUTO che questo Comune si impegna eventualmente ha finanziare la maggiore somma di €. 217,00
relativa all’aumento dell’IVA dal 20% al 21% nel caso di mancanza di economie derivanti dalla
rendicontazione definitiva del cantiere in parola;

VISTA la circolare n. 5/Lav. Del 19/03/2003 pubblicata sulla GURS n. 16 dell’11/04/2003;

VISTO il Decreto Ass./le del 29.01.2009 pubblicato sulla G.U.R.Sn° 9 del 27/02/2009;

VISTO il Decreto Ass./le del 14.10.2009 pubblicato sulla G.U.R.S. n° 49 del 23/10/2009;

VISTA la circolare n° 1 del 5/10/2009 pubblicata sulla G.U.R.S n® 48 del 16/10/2009;

VISTO il manuale pratico per la gestione dei cantieri di lavoro;

RICHIAMATO I’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI

1. Di approvare, come si approva e si allega, la Perizia di Variante del progetto relativo al Cantiere di
Lavoro, riguardante il “Completamento impianto di illuminazione contrada Trumbi e Colantoni “ ai
sensi della vigente legislazione e del manuale pratico per la gestione dei cantieri di lavoro;

2. Dare atto che alla spesa necessaria si fara fronte con i fondi dell’ Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro, che con decreto di finanziamento n. 979 del 24/11/2010 ha finanzia
il progetto del cantiere in parola per I’ammontare di €. 111.365,00 ;

3. Dare atto che la Perizia di Variante comporta una, maggiore somma di €. 217,00 dovuta all’aumento
dell’aliquota IVA dal 20% al 21% rispetto a quelle previste nel progetto finanziato, a cui si fara fronte
con le economie derivanti dal finanziamento originario ;

4. Di impegnarsi, come si impegna, eventualmente ha finanziare la maggiore somma di €. 217,00 relativa
all’aumento dell’IVA dal 20% al 21% nel caso di mancanza di economie derivanti dalla rendicontazione
definitiva del cantiere in parola;

5. Dare mandato al responsabile del procedimento di adottare tutti i conseguenziali provvedimenti di
competenza derivanti dalla presente deliberazione;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante 'urgenza di completare
I’intervento. [\

1l Responsabil, lﬁ.lstruttoria 1l Proponente




. <
LN
;

1

giorni

importo

totale

e

n.
a direttore 1 127 €. 55,74 €. 7.078,98
rateo 137 mensilita (8%) sulla paga, da
corrispondere a chiusura del cantiere
direttore €. 566,42

importo complessivo presenze

lavoratori 8

32.288,48

direttore

3.935,73

lavoratori 8

127

10.495,28

a Postali, cancelleria, stampati

lavoratori In. | 8 |mesi 6 € 1,03| €. 49,44
b Tabella indicativa cantiere €. 51,65
c spese forfettarie di progettazione 2%| 40% | 110.184,95 | £. 879,74
d 110.184,95 | €

Spese del responsabile unico proc.
% 3 BT 5 o =

materiali a pié d'opera, trasporti

a e noli €. 36.690,75
spese generali e per la sicurezza
b €. 5.424,39
C ILV.A. il 20%|su 14.991,73 €. 2.998,35
cl I.V.A. il 21%(su 21.699,02 €. 4.556,79
d mano d'opera qualificata GG. 38| €. 100,00| €. 3.780,43
oneri assicurativi su mano
e d'opera qualificata GG. 38, €. 60,00 €. 2.268,26
inuno 55.718,97




=

trattamento personale direzione

7.645,40

1
2 trattamento economico lavoratori 32.288,48
3 assicurazioni sociali personale direzione 3.935,73
4 assicurazioni sociale lavoratori 10.495,28
5 organizzazione e varie 1.498,38
6 materiali etc. . 55.718,97
TOTALE 111.582,24
ARROTONDATO 111.582,00
A trattamento economico e previdenziale lavoratori e |
personale direzione €. 55.863,27
B materiali, trasporti etc. €. 55.718,97
L
RIEPILOGO
C Importo finanziato D.R.S. n. 979 €. 111.365,00 | .
D  |importo perizia di variante €. 111.582,00 |.>.
DIFFERENZA A CARICO DELL'ENTE € | 217,007} 7
SANT'ANGELO DI BROLO, LI 13/10/2011
IL DIRETTORE DI CANTIERE
Geom. Pierpaolg CERAOLO~
7/ L |/
puedlol Y'edoAo
U d_




COMUNE DI S ANGELO DI BROLO

Provincia di Messina
CAP . 98060 CF. 00108980830

ARFEA TECNICA

PARERE TECNICO N. 05 del 18 Ottobre 2011

OGGETTO: PERIZIA DI VARIANTE CANTIERE DI LAVORO REGIONALE
COMPLETAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE C ONTRADA TRUMBI' E
COLANTONI

I[MPORTO COMPLESSIVO € 111.582.00

REIAZIONE DI ISTRUTTORIA PERIZIA DI VARIANTE

PREMESSO: i

Che L’Ing. Antonino MACULA, tecnico del Comune presso 1’Ufficio Tecnico Comunale incaricato con
rrovvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n° 110 del 09/12/2009, ha redatto il progetto di
Cantiere di Lavoro per il completamento impianto di illuminazione contrada Trumbi e Colantoni, secondo
le vigenti norme sui cantieri di lavoro, datato 09.12.2009, dell’importo complessivo di €. 111.280,00 ;
Che con delibera di G.M. n. 159 del 11.12.2009 & stato approvato il progetto ;

Che I’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con decreto di
finanziamento n. 979 del 24/11/2010 ha finanzia il progetto per ’ammontare complessivo di
€. 111.365,00 cosi distinto:

| 1 | TRATTAMENTO PERSONALE DIREZIONE €. 7.645,30
12 TRATTAMENTO ECONOMICO LAVORATORI €. 32.288,48
| 3__| ASSICURAZIONI SOCIALI PERSONALE DIREZIONE €. 3.935,73
4 | ASSICURAZIONI SOCIALE LAVORATORI €. 10.495,28
5 ORGANIZZAZIONE E VARIE €. 1.498,38
6 | MATERIALIETC. €. 55.502,15
TOTALE | €. 111.365,00

Che con determina sindacale n. 32 del 28/03/201 1, il Sindaco ha nominato il Geom. Pierpaolo
CERAOLO direttore del cantiere, ratificata dall’Ufficio Provinciale del Lavoro di Messina con
crovvedimento n. 3215 del 28.03.2011 ;

Che con verbale del 31.03.2011 si & provveduto alla consegna dei lavori ;

Che I’ U.O. Centro per I’Impiego n° 31 di Capo d’Orlando ha comunicato i nominativi degli allievi da
zvviare nel cantiere in parola;

Che questo Ente, ha provveduto alla formazione “ Ore 16 “ degli allievi avviati nel cantiere di lavoro in
-zrola; .

Che in data 14.04.2011 i lavori del cantiere in parola sono stati avviati ;

Che in data 16.04.2011 i lavori sono stati sospesi per mancata consegna dei Dispositivi di Protezione
-2 viduali dei lavoratori e ripresi in data 23.05.201 1, venute meno le cause che hanno portato alla
ssoensione

Che in data 08.08.2011 i lavori sono stati sospesi per I’impossibilita di reperire materiali nel periodo
=520 a seguito di chiusura per ferie delle fabbriche prodauttrici, e ripresi in data 29.08.2011, venute meno
22 zzuse che hanno portato alla sospensione ;

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori, & emersa la necessita di apportare qualche variazione al
FTCECTo approvato, senza alterare la natura e la destinazione dell’opera e senza comportare mutamento
G2li'oggetto né dei luoghi, ma necessaria per adeguare le previsioni progettuali alla natura dei luoghi e
precisamente:




realizzazione di alcuni pozzetti lungo le linee non previsti in progetto, spostamenti dei corpi illuminati
per meglio adattarsi allo stato dei luoghi, giunzioni elettriche effettuate con nastro vulcanizzante,
maggiore fornitura di conduttore da mmgq. 1,5 per collegamento corpi illuminanti-pozzetto.

VISTA la Perizia di Variante redatta in data 13.10.2011 dal direttore del cantiere Geom. Pierpaolo
CERAOLO per I’importo complessivo di €. 111.582,00 cosi suddivisi :

1 TRATTAMENTO PERSONALE DIREZIONE € 7.645,40
1.2 {1 TRATTAMENTO ECONOMICO LAVORATORI € 32.288,48
3 ASSICURAZIONI SOCIALI PERSONALE DIREZIONE € 3.935,73

4 | ASSICURAZIONI SOCIALE LAVORATORI € 10.495,28

5 ORGANIZZAZIONE E VARIE €. 1.498,38

6 | MATERIALIETC. €. 55.718,97
TOTALE | €. 111.582,00

A | IMPORTO DI PROGETTO [ € 110.365,00

B | IMPORTO DI PERIZIA DI VARIANTE L €. | 111.582,00
Maggiore somma a carico dell’Ente e/o economie derivanti L€ 217,00

DATO ATTO che :
il progetto originario & munito del parere Igienico Sanitario reso dall’Ufficio di igiene pubblica presso

1’ ASP ME, distretto di Patti ;

La Perizia di Variante ¢ munita del visto del Sindaco; R
ACCERTATO che le aree per la realizzazione degli interventi di cui al progetto nonché della Periziadi =

Variante sono di proprieta comunale;

VISTO che le previsioni di perizia consistono essenzialmente nella realizzazione di alcuni pozzetti lungo )
le linee non previsti in progetto, nello spostamenti dei corpi illuminati per meglio adanarli allo stato dei.
luoghi, nelle giunzioni elettriche effettuate con nastro vulcanizzante, e nella maggiore fornitura di -

conduttore da mmgq. 1,5 per collegamento corpi illuminanti - pozzetto .

CONSIDERATO :

- Che la variante di che trattasi & corredato di tutti gli elaborati tecnici previsti dalla vigente normativa in
materia; '

- Che i prezzi applicati alle singole categorie di opere e lavori sono desunti dal vigente prezziario
regionale approvato con D.P. 11 luglio 2007 e ricalcolati con le modalita dentate dai D.DD.GG.
29.01.2009 e n° 159 del 14.10.2009 - Circolari 16.09.2009 e n° 1 del 5.10.2009.

- Che il preventivo di spesa & stato redatto in conformita al prezziario regionale per come sopra
specificato, nonché alla relativa analisi dei costi di cui alla Circolare del 16.09.2009 ;

- Che il nuovo prezzo prezzi desunto da regolare analisi prezzi € congruo, giusta dichiarazione apposta
nell’allegato “ Analisi Prezzi “ da parte del responsabile del servizio e confermata dal RUP.

- Che le somme previste per I.V.A. risultano calcolate in base alla legge vigente;

- Che la variante & conforme, oltre che alle norme sulla sicurezza stabilite dal decreto legislativo
n. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni, a quanto previsto dall'art. 3 e 4 della legge regionale
n° 120 del 13 dicembre 1983,

- Che ai trattamenti economici e previdenziali dei lavoratori e del personale di direzione é riservato oltre il
50% della spesa autorizzata, ai sensi dell’art. 3 della L.R.n°120/83.

- Che le spese indicate al punto 6) dell’all. “B” della Circolare n® 1/2009, non superano il 50%
dell’ammontare del progetto .

- Che tale variante scaturisce dalla necessita di eseguire i nuovi lavori per meglio adattarli alla necessita
dei luoghi.

ESAMINATA la perizia di variante e riconosciutala meritevole di approvazione;

ACCERTATO che la Perizia di Variante non alterata la natura ne la consistenza dell’opera da realizzare ;
CONSIDERATO che le previsioni di Perizia appaiono adeguate alle finalita che si intendono perseguire e
che la soluzione prevista risulta idonea cosi per come illustrato e giustificato dagli elaborati tecnici e

pertanto meritevole di approvazione;

I ¥ Vi U



TUTTO CIO’ PREMESSO, ACCERTATO E CONSIDERATO

Il sottoscritto Geom. Vittorio RICCIARDI, Responsabile del Procedimento, ai sensi della vigente
legislazione in materia :

- ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

All’approvazione in linea tecnica della Perizia di Variante del Cantiere di Lavoro in esame, per I’importo
complessivo di €. 111.582,00 diconsi Euro ( Centoundicimilacinquecentottantadue / 00 ).

Sant’Angelo di Brolo,li 18 Ottobre 2011

=4 -RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ssiin on (Geopp ittorio RICCIARDI)
S E‘t%\ '
?i P NG
¥
'

N
. 5
BENY j
4 L
~

i
Y
O A
L8 AT 3
.~ Ve, ./ 1%
A s w7

. o
A ey -
T g/
R PWENER



o

'In ordine alla acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della Legge 8.6.1990, n. 142, recepito

dall’art. 1, comma 1°, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modifiche, vengono espressi i
relativi pareri come appresso:
IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne la regolarita tecnica esprime parefe‘; favorevole

Data K) ‘
IL RESP ILE

IL RESPONSABILE di ragioneria per quanto concerrie la regolaritd contabile - esprime parere: favorevole

Data 2?[ //OZ %’f«/
IL RESPONSABILE

B
4

Ay .
' . v -

N

. I‘fi@'ltre, il responsabile del servizio finanziario , a norma dell’art.55 della Legge 08.06.1990, n. 142 recepito dall’art.1, comma
- 19, lett. i) della Legge Regionale 11.12.1991, n. 48, e successive modificazioni, nonché I'art. 153, comma 5 D. Lgs. 267/2000,
-attesta la copertura finanziaria della spesa.

| Data 2‘13 19] | ,{/{ ) ; o A A

LA GIUNTA COMUNALE R

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
CONSIDERATO che la proposta che precede & meritevole di approvazione; Pl

.

e - .

VISTA la Legge 08.061990, n. 142 cosi come recepita con Legge chxonale 11.12.1991, n.48 e successive
modificazioni; _
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la Circolare n. 02-dell’11.04.1992 dell’ Assessorato Regionale degli Enti Locali;

VISTTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.53 della Legge 08.06.1990, n.142 recepito dall’art.1, comma 1°,
lettera i) della L.R. 11.12.1991, n.48 e successive modificazioni;

VISTO1’O. A. EE. LL. vigente in Sicilia;

con voti unanimi, resi nelle forme di legge.

.t
-

DELIBERA

Di approvare 'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascntta ad ogni effetto di legge nel
presente dispositivo.

Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva stante
I'urgenza espressa nella proposta.



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive per co a

IL S ACO

L’ ASSESSORE ZIANO

Z
CERTIFICATO DI PUB%IONE
Il sottoscritto Segretario C le, su cghforme

attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione & s /a l:l.cata

all’Albo di  questo Comune giorni
consecutivi dal

Dalla Residenza Municipale, 1li

IL MESSO COMUNALE. IL SE TARIO COMUNALE

)
~ [ 7=
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti} gi'uffic'
ATTESTA o / '

Che la presente deliberazione, & stata pubblicata all’Albo Pretorio ’Comupale il

per rimanervi per 15 giorni consecutivi fino al / /

S.Angelo di Broleo, 1li

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’/ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione

NE’ esecutiva dal 24 A0~ 20|l{ perché dichiarata immediatamente esecy”:\.va
dalla Giunta Comunale (L.R.n.44/91) /o

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO /

00 decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione all’Albo Pretorio (Circolare Assessora degli
Enti Locali del 24/03/2003 - Art. 12 L.R. 03/12/1991, n. 44).
S.Angelo di Brolo, 1i 271 -{(- 2044 .
IL s RIO COMUNALE




